РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ РАКИТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.11.2025                                                                                                        № 29

  с. Ракиты

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля

2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением

Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об

утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными)

органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям», решением Ракитовского сельского

Собрания депутатов Рубцовского района Алтайского края от 30.09.2025   № 12

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере

благоустройства»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории

муниципального образования Ракитовский сельсовет Рубцовского района

Алтайского края на 2026 год.

2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и

разместить на официальном сайте Администрации Рубцовского района в сети

«Интернет» по адресу: http://www.rubradmin.ru.

Глава сельсовета                                                                     М.М. Галуцкий

Об утверждении Программы профилак-

тики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям при осу-

ществлении муниципального контроля в

сфере благоустройства на территории Ра-

китовского сельсовета на 2026 год

Утверждена постановлением

Администрации сельсовета

от 17.11.2025 № 29

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благо-

устройства на территории муниципального образования Ракитовский сель-

совет Рубцовского района Алтайского края на 2026 год

 Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44

Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года №

990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными

(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Ракитовского сельского

Собрания депутатов Рубцовского района Алтайского края от 30.09.2025   № 12

«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере

благоустройства» и устанавливает порядок проведения профилактических

мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на

территории муниципального образования Ракитовский сельсовет Рубцовского

района Алтайского края  (далее – муниципальный контроль).

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального кон-

троля, описание текущего развития профилактической деятельности Ад-

министрации Ракитовского сельсовета, характеристика проблем, на реше-

ние которых направлена программа профилактики
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благо-

устройства на территории Ракитовского сельсовета (далее – Программа профи-

лактики) направлена на предупреждение нарушений юридическими лицами, ин-

дивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые

лица) обязательных требований Правил благоустройства муниципального обра-

зования Ракитовский сельсовет Рубцовского района Алтайского края, утвержден-

ных Решением Ракитовского сельского Собрания депутатов Рубцовского района

Алтайского края от 29.09.2022  № 16, снижение рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям, разъяснение подконтрольным субъек-

там обязательных требований действующего законодательства в отношении объ-

ектов муниципального контроля в сфере благоустройства.

 Контроль за соблюдением Правил благоустройства осуществлялся исклю-

чительно в соответствии с законодательством об административных правонару-

шениях на предмет выявления признаков административных правонарушений в

сфере благоустройства.

В ряде случаев лица, виновные в нарушении Правил благоустройства, были

привлечены к административной ответственности.

Заявления в прокуратуру о согласовании плановых и внеплановых прове-

рок не направлялись.

        К основным нарушениям обязательных требований Правил благоустройства

можно отнести:

       - ненадлежащее содержание земельных участков, прилегающих территорий;

       - порядок выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях

общего пользования.

Наиболее распространенными причинами перечисленных нарушений

являются отсутствие у отдельных граждан экологической культуры, стремления

к сохранению чистоты, а также стремление к экономии ресурсов, необходимых

для систематического проведения мероприятий, направленных на создание

комфортных условий проживания и сохранность окружающей среды.

В ряде случаев у граждан отсутствует представление о размерах

административных штрафов, подлежащих уплате в случае нарушения Правил

благоустройства.

Мероприятия Программы профилактики будут способствовать частичному

решению обозначенных проблем в связи с повышением информированности

контролируемых лиц относительно последствий нарушения обязательных

требований и способов устранения нарушений предусмотренными

законодательством и муниципальными правовыми актами способами.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям являются:

2.1.1. стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требо-

ваний всеми контролируемыми лицами;

2.1.2. устранение условий, причин и факторов, способных привести к нару-

шениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняе-

мым законом ценностям;

2.1.3. создание условий для доведения обязательных требований до контро-

лируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:

2.2.1. анализ выявленных в результате проведения муниципального кон-

троля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований;

2.2.2. оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы

причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов

и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния подкон-

трольной среды;

2.2.3. организация и проведение профилактических мероприятий с учетом

состояния подконтрольной среды и анализа выявленных в результате проведения

муниципального контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных

требований.

Раздел 3.  Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения
1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благо-

устройства на территории Ракитовского сельсовета, утвержденном решением

сельского Собрания депутатов Ракитовского сельсовета от 30.09.2025   № 12 «Об

утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства»,

проводятся следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;

б) консультирование;

 в) объявление предостережения.

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодич-

ности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении

к Программе.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы про-

филактики

Полнота информации, размещенной на официальном сайте Администрации

в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации» - 100%.

Доля случаев объявления предостережений в общем количестве случаев вы-

явления готовящихся нарушений обязательных требований или признаков нару-

шений обязательных требований – 100% (если имелись случаи выявления гото-

вящихся нарушений обязательных требований или признаков нарушений обяза-

тельных требований).

Доля случаев нарушения сроков консультирования контролируемых лиц в

письменной форме -0%.

Доля случаев повторного обращения контролируемых лиц в письменной

форме по тому же вопросу муниципального контроля в сфере благоустройства –

0%.

Приложение 1

                                                                                                                     к Программе

Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

№ Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и

(или) должност-

ные лица местной

администрации,

ответственные за

реализацию меро-

приятия

Сроки (перио-

дичность) их

проведения

1. Информирование Публикация на сайте руководств по

соблюдению обязательных требова-

ний в сфере благоустройства при

направлении их в адрес Админи-

страции уполномоченным феде-

ральным органом исполнительной

власти

Глава сельсовета,

секретарь Адми-

нистрации   сель-

совета
По мере поступ-

ления

Размещение и поддержание в акту-

альном состоянии на официальном

сайте в сети "Интернет" информа-

ции, перечень которой предусмот-

рен разделом 2 Положения о муни-

ципальном контроле в сфере благо-

устройства на территории Ракитов-

ского сельсовета Рубцовского рай-

она Алтайского края

Глава сельсовета,

секретарь Адми-

нистрации   сель-

совета

По мере обновле-

ния

2. Консультирование Консультирование контролируемых

лиц и их представителей осуществ-

ляется инспектором, по обраще-

ниям контролируемых лиц и их

представителей по вопросам, свя-

занным с организацией и осуществ-

лением муниципального контроля.

Консультирование осуществляется

без взимания платы. Консультиро-

вание может осуществляться упол-

номоченным Администрацией Ра-

китовского сельсовета должност-

ным лицом, инспектором по теле-

фону, посредством видео-конфе-

ренц-связи, на личном приеме, либо

в ходе проведения профилактиче-

ских мероприятий, контрольных

(надзорных) мероприятий. Время

консультирования не должно пре-

вышать 15 минут. Личный прием

граждан проводится Главой сельсо-

вета, секретарем Ракитовского сель-

совета. Информация о месте при-

ема, а также об установленных для

Глава сельсовета,

секретарь Адми-

нистрации   сель-

совета

В течение года

(при наличии ос-

нований)

№ Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и

(или) должност-

ные лица местной

администрации,

ответственные за

реализацию меро-

приятия

Сроки (перио-

дичность) их

проведения

приема днях и часах размещается на

официальном в сети «Интернет»:

http://www.rubradmin.ru

3. Объявление

предостережения

В случае наличия у Администрации

сведений о готовящихся наруше-

ниях обязательных требований или

признаках нарушений обязательных

требований и (или) в случае отсут-

ствия подтвержденных данных о

том, что нарушение обязательных

требований причинило вред (ущерб)

охраняемым законом ценностям

либо создало угрозу причинения

вреда (ущерба) охраняемым зако-

ном ценностям, контролируемому

лицу объявляется предостережение

о недопустимости нарушения обяза-

тельных требований и предлагается

принять меры по обеспечению со-

блюдения обязательных требова-

ний. Предостережения объявляются

(подписываются) Главой сельсовета

(Секретарь Администрации   сель-

совета) не позднее 30 дней со дня

получения указанных сведений.

Предостережение оформляется в

письменной форме или в форме

электронного документа и направ-

ляется в адрес контролируемого

лица.

Глава сельсовета,

Секретарь Адми-

нистрации   сель-

совета

Постоянно, по

мере необходи-

мости (при нали-

чии оснований)